[image: image1.png]

	ПРОЕКТ

	«УСОГОРСК» кар овмÖдчÖминлÖн муниципальнÖй юкÖнса СÖВЕТ

Совет муниципального обРазования городского поселения «УСОГОрСК»

169270, Республика Коми, п. Усогорск, ул. Дружбы, д.17

	ПОМШУÖМ

РЕШЕНИЕ

	 «__»___________ 2017 г.
	                                        № ______

О внесении изменений в правила землепользования и застройки муниципального образования городского поселения «Усогорск»
В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации от 25.10.2001г. №136-ФЗ, Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004г. №190-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования городского поселения «Усогорск», по результатам проведения публичных слушаний (протокол от 14 ноября 2017г.)
СОВЕТ  РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Правила землепользования и застройки муниципального образования  городского поселения «Усогорск», утвержденные решением Совета МО ГП «Усогорск» от 28.06.2017 года       №IV-30/1, изложив градостроительный регламент территориальной зоны   Ж1 (зона индивидуальной жилой застройки) в новой редакции согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия, подлежит  обнародованию и размещению на официальном сайте администрации МО ГП «Усогорск».
Глава муниципального образования

городского поселения «Усогорск»                                             Б.Н.Немчинов
Приложение
к решению Совета муниципального образования
городского поселения «Усогорск»
от  «__»_____________ 2017 г. N _______
Зона индивидуальной жилой застройки (индекс зоны Ж1)

	№
	Тип регламента
	Содержание регламента

	1
	2
	3

	Виды разрешенного использования

	1.

	Основные виды разрешенного использования.
	· Отдельно стоящие жилые дома усадебного типа для индивидуального жилого строительства;

· Блокированные жилые дома для жилого строительства.

· Гаражи индивидуальных машин или стоянки на 1-3 машино-мест на одну семью

· Хозяйственные постройки

· Огородничество

	2.

	Вспомогательные

виды разрешенного

использования.

	· Объекты обслуживания повседневного пользования;

· Детские игровые площадки, площадки для отдыха взрослого населения.

· Общеобразовательные школы, объекты дошкольного воспитания, пункты первой медицинской помощи.

· Объекты религиозного назначения.

· Сооружения, связанные с выращиванием цветов, фруктов, овощей (теплицы, парники, оранжереи).

· Бани, сауны, надворные туалеты  при условии канализования стоков.

	 3.

	Условно разрешенные виды использования.
	· Временные павильоны розничной торговли*.

· Объекты индивидуальной трудовой деятельности (слесарные, ремонтные мастерские) без нарушения принципов добрососедства*.

· Секционная застройка для муниципального строительства.

	Параметры разрешенного строительства, реконструкция объектов капитального строительства

	4.
	Архитектурно-строительные требования
	· Минимальный размер земельных участков для индивидуального жилищного строительства – 0,03 га.

· Максимальный размер земельных участков – 0,30 га.

· Минимальный размер земельного участка для гаражей индивидуальных машин или стоянок – 24 кв.м., а максимальный размер участка – 100 кв.м.

· Минимальный размер  огородных участков – 50 кв.м.

· От красной линии улиц расстояние до жилого дома – не менее 5 м.; от красной линии проездов – не менее 3 м.

· Минимальное расстояние от границ землевладений до строений, а также между строениями: от границ участка до основного строения – 3 м., хозяйственных и прочих построек – 1м., открытой стоянки – 1 м., отдельно стоящего гаража – 1 м.

· В исторической части сложившейся застройки – минимальные расстояния между участками и строениями – по сложившейся линии застройки и в соответствии с градостроительным планом и (или) техническим паспортом земельного участка, не нарушая принципов добрососедства.

· Минимальное противопожарное расстояние между зданиями, а также между крайними строениями и группами строений на приквартирных участках принимать по табл.1 приложение 1 СНиП 2.07.01-89*.

· Предельное количество этажей для всех основных строений – до 3 включительно.

· Для всех вспомогательных строений предельное количество этажей – 1.

· Максимальный процент застройки – не более 50%.

· Иные параметры – в соответствии со СНиП 31-02-2001 «Дома жилые одноквартирные».

· Объем и качество строительства, оснащение инженерным оборудованием, внешнее благоустройство земельного участка, его озеленение должны соответствовать утвержденному градостроительному плану.

· Вспомогательные строения, за исключением гаражей, размещать со стороны улиц не допускается.

· Допускается блокировка хозяйственных построек на смежных земельных участках по взаимному согласию домовладельцев с учетом требований, приведенных в приложении СНиП 2.07.01-89*.

· Ограждение земельных участков со стороны улиц должно быть единообразным как минимум на протяжении одного квартала с обеих сторон улицы. Материал ограждения, его высота должны быть согласованы с органами архитектуры Администрации Удорского района.

· Архитектурно-планировочная структура новых массивов жилой застройки должна быть увязана по своим размерам и пропорциям с существующей застройкой.

· Секционная застройка осуществляется при условии соответствующего архитектурно-планировочного  обоснования и проектных проработок как минимум в пределах квартала, с соблюдением прав собственников смежных участков.

· При размещении учреждений и предприятий обслуживания на территории малоэтажной застройки следует учитывать требования следующих документов: СНиП 2.07.01-89*,ВСН 62-91,СП 30-102-99.

	Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства.

	5.
	Санитарно-гигиенические и экологические требования

	· Водоснабжение следует производить от централизованных систем в соответствии со СНиП 2.04. 02;

· Подключение к централизованной системе канализации или местное канализование;

· Санитарная очистка территории;

· Обустройство и озеленение прилегающих к земельным участкам тротуаров и газонов.

· Мусороудаление осуществлять путем вывоза бытовых отходов в контейнерах со специальных площадок, расстояние от которых до границ участков жилых домов, детских учебных заведений, игровых площадок и площадок отдыха не менее 20 метров.

· На  жилых территориях расположенных в границах санитарно-защитных зон действуют дополнительные регламенты зон с особыми условиями использования в соответствии со статьей 13.3 и 13.5.

	6.
	Защита от опасных природных процессов.
	· Проведение мероприятий по инженерной подготовке территории, включая вертикальную планировку с организацией отвода поверхностных вод.

· Мониторинг уровня положения грунтовых вод;

· На территориях расположенных в границах водоохранных зон действуют дополнительные регламенты зон с особыми условиями использования в соответствии со статьей 13.1.

· На территориях, подверженных подтоплению, градостроительное освоение возможно при обязательном инженерно-строительном обосновании и проведению предварительной инженерной подготовки. Соблюдение требований дополнительных регламентов в соответствии со ст. 13.2 настоящих Правил.

*Объекты указанных видов использования могут размещаться, как правило, на земельных участках, примыкающих к красным линиям улиц и дорог, являющихся территориями общего пользования.